续投入，对应的海外测试认证费有所减少，因此拟调减对测试认证费的投入。近年来我国对 5G 基站的建设进行了大规模投入，但 5G的应用场景和市

2023 年年度报告

121 / 315

场需求还比较有限，新冠疫情对 5G 市场需求的快速增长也有一定影响， 过去三年 5G 的应用场景和市场需求均处于逐步增加的过程。 未来几年我国

将迎来 5G 在物联网领域规模化商用的发展时机，5G标准模块、5G智能模块和 5G 车规级模块所面向的车联网前装市场、 智慧能源市场和物联感知市场

蕴含巨大的市场发展机会，因此公司拟对上述 5G募投项目继续投入，并拟相应调增产品开发服务费的投入。

2023 年年度报告

122 / 315

(四) 报告期内募集资金使用的其他情况

1、 募集资金投资项目先期投入及置换情况

□适用 √不适用

2、 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

√适用 □不适用

公司于 2022 年 10 月 28 日召开的第三届董事会第七次会议审议通过了《关于使用部分闲置募集

资金暂时补充流动资金的议案》，同意公司及全资子公司在确保不影响募集资金投资项目建设进

度的前提下，使用部分闲置募集资金 8,000 万元暂时补充流动资金，单次补充流动资金时间不得

超过 12个月，截止 2023年 7月 5日，上述暂时补充流动资金已归还至募集资金专用户，详见《有

方科技：关于提前归还临时用于补充流动资金的募集资金的公告》（公告编号：2023-072）。

公司于 2023年 7 月 10 日召开的第三届董事会第十七次会议审议通过了《关于使用部分闲置募集

资金暂时补充流动资金的议案》，同意公司及全资子公司在确保不影响募集资金投资项目建设进

度的前提下，使用部分闲置募集资金 6,000 万元暂时补充流动资金，单次补充流动资金时间不得

超过 12个月，截止 2023年 12 月 31日，公司在董事会批准的额度内已使用 6,000 万元闲置的募

集资金暂时补充了流动资金。

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

□适用 √不适用

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

5、 其他

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2023 年年度报告

123 / 315

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 26,577,454 28.99 450,000 0 0 -26,577,454 -26,127,454 450,000 0.48

1、国家持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2、国有法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、其他内资持股 26,577,454 28.99 450,000 0 0 -26,577,454 -26,127,454 450,000 0.48

其中：境内非国有法

人持股
21,911,000 23.90 0 0 0 -21,911,000 -21,911,000 0 0

境内自然人持股 4,666,454 5.09 450,000 0 0 -4,666,454 -4,216,454 450,000 0.48

4、外资持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

其中：境外法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

境外自然人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

二、无限售条件流通

股份
65,102,041 71.01 0 0 0 26,577,454 26,577,454 91,679,495 99.51

1、人民币普通股 65,102,041 71.01 0 0 0 26,577,454 26,577,454 91,679,495 99.51

2、境内上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、境外上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

三、股份总数 91,679,495 100 450,000 0 0 0 450,000 92,129,495 100

2023 年年度报告

124 / 315

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

1、公司于 2020年 1 月 23日在上海证券交易所科创板上市，首次向社会公众公开发行人民币

普通股（A股）股票 22,920,000股，发行完成后总股本为 91,679,495股。2023年 1月 30日，公

司控股股东深圳市基思瑞投资发展有限公司、公司实际控制人王慷先生以及公司股东深圳市昆石

创富投资企业（有限合伙）持有的首发限售股共 26,577,454 股上市流通，详见公司于 2023年 1

月 14日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《有方科技：首次公开发行部分限售股

上市流通公告》（公告编号：2023-001）。

2、公司于 2023 年 3 月 10 日召开第三届董事会第十二次会议，审议通过了《关于公司 2023

年限制性股票激励计划首次授予相关事项的议案》,公司向 3名激励对象首次授予 45万股第一类

限制性股票。2023年 5月 26日，公司完成了 2023 年限制性股票激励计划第一类限制性的授予登